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Seznam symbolů a zkratek

Označení Jednotka Název veličiny

RD Rodinný dům
FV Fotovoltaika
FVE Fotovoltaická elektrárna
NP Nadzemní podlaží
ti °C Vnitřní výpočtová teplota
te °C Vnější oblastní výpočtová teplota
λ W·m-1·K-1 Součinitel tepelné vodivosti
αi W·m-2·K-1 Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně stěn a podlahy
αe W·m-2·K-1 Součinitel přestupu tepla na vnější straně stěn a střechy
αs W·m-2·K-1 Součinitel přestupu tepla na stropě 2. NP a suterénu
TUV Teplá užitková voda
U W·m-2·K-1 Součinitel prostupu tepla
ČSN Česká technická norma (Česká soustava norem)
EN Evropská norma
RT m2·K·W-1 Tepelný odpor konstrukce
Ri m2·K·W-1 Tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně

konstrukce
Re m2·K·W-1 Tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně

konstrukce
RN m2·K·W-1 Tepelný odpor vícevrstvé konstrukce
s m Tloušťka konstrukční vrstvy
Qz𝑝 W Tepelná ztráta prostupem

S m2 Plocha konstrukce (stěny, okna…)
n h-1 Intenzita výměny vzduchu
c J·kg-1·K-1 Měrná tepelná kapacita vzduchu
ρ kg·m-3 Hustota vzduchu
V m3 Objem místností

V̇inf = V̇ m3·s-1 Infiltrační objemový tok vzduchu

Ṁ kg·s-1 Infiltrační hmotnostní tok vzduchu
Qzinf

W Tepelná ztráta infiltrací

Δt °C Rozdíl teplot (vnitřní – vnější)
Qz W Celková tepelná ztráta
Qzred

W Redukovaná tepelná ztráta

t∅stř °C Průměrná střední teplota vzduchu v měsíci
λiz W·m-1·K-1 Součinitel tepelné vodivosti tepelně izolační vrstvy ????
Riz m2·K·W-1 Tepelný odpor tepelně izolační vrstvy
Pp W·m-2 Plošný výkon topné stropní fólie
PpF1006

W·m-2 Plošný výkon topné podlahové fólie

b m Šířka topné fólie
ba m Aktivní šířka topné fólie
SDK Sádrokarton
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A m2 Plocha topné fólie
L m Délka topné fólie
P W Výkon topné stropní fólie
PF1006 W Výkon topné podlahové fólie
I W·m-2 Intenzita dopadajícího slunečního záření
C m2 Plocha jednoho FV panelu
η - Účinnost FV panelů
m - Počet FV panelů
B0 °C Teplota země pro tepelné čerpadlo (0 °C)
W45 °C Teplota ohřáté vody vystupující z čerpadla (45°C)
PW W Tepelný výkon tepelného čerpadla
Pt W Tepelný výkon otopného tělesa
3f Třífázový (střídač)
C-F Kč·rok-1 Cash flow (peněžní tok, roční zisk)
NPV Net present value (čistá současná hodnota)
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1. Úvod
„Dnešní projektování klade čím dál větší důraz na energetickou náročnost budov

a výstavbu pasivních domů. Tato kvalitní výstavba vyžaduje komplexní řešení všech jejích

součástí tak, aby spolu i každá samostatně měly co nejnižší nároky na dodávanou energii.

Základem je kvalitní obálka budovy řešená s ohledem na požadavky na konstrukci ze

všech pohledů, ať již se jedná o vytápění, tepelnou stabilitu v zimním období, zvukový

útlum, statiku atd“ [1].

Cílem práce je spočítat energetickou bilanci skutečného rodinného domu,

navrhnout jeho zateplení pro snížení tepelných ztrát a pro tyto snížené ztráty navrhnout

optimální způsob vytápění domu.

Podle tepelných ztrát v zimním období se navrhne tepelné čerpadlo a v případě

potřeby se uzpůsobí stávající teplovodní otopná soustava s otopnými tělesy.

Pro přechodné období se podle tepelných ztrát nejchladnějšího měsíce

přechodného období navrhne vytápění pomocí velkoplošných elektrických sálavých fólií

umístěných ve stropě nebo podlaze. Dále práce přiblíží princip fotovoltaiky (FV) a

fotovoltaické střešní krytiny. Po zvolení nejvhodnější FV krytiny pro počítaný objekt se

navrhne její instalovaný výkon, který by pokryl tepelné a některé elektrické potřeby

budovy v přechodném období.

Celá rekonstrukce bude na závěr finančně ohodnocena a spočítá se doba její

návratnosti.
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2. Výtah z technické zprávy stavebního projektu
Jedná se o třípodlažní RD výstavby z roku 1970 vytápěný elektrokotlem a

situovaný rohem balkónu na jih (úhlopříčka půdorysu končící u vchodových dveří do RD),

což je důležité pro návrh FVE. První podlaží (suterén) má sníženou výšku a je částečně

pod úrovní terénu. Suterén je nevytápěný, tj. nepočítáme tepelnou ztrátu obvodovými

stěnami a podlahou do okolí. Teplotu v nevytápěném suterénu uvažujeme 5 °C. V

přízemí (1. NP) je umístěna samostatná bytová jednotka, kterou tvoří obývací pokoj,

ložnice, chodba, předsíň, kuchyň, špajz a koupelna s WC. V 1. patře (2. NP) je umístěna

druhá samostatná bytová jednotka, kterou tvoří stejná sestava místností.

Vnitřní výpočtová teplota ti = 22 °C (24 °C v koupelně)

Vnější oblastní výpočtová teplota: te = -12 °C

Půdorysné rozměry stavby: 7,765 m x 11,85 m [Příloha 1]

Konstrukční výška podlaží – přízemí a 1. patro: 3 m [Příloha 3]

Čistá výška místností podlaží – přízemí a 1. patro: 2,65 m

Konstrukční výška podlaží – suterén: 2,5 m

Čistá výška místností podlaží – suterén: 2,15 m

Skladba svislých ochlazovaných stěn (vrstvy seřazeny od vnější po vnitřní):

1) Omítka vnější vápenno-cementová 2,5 cm, souč. tepelné vodivosti λ = 0,9 W·m-1·K-1

2) Škvárobetonové tvárnice 45 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,74 W·m-1·K-1

3) Omítka vnitřní vápenná 2,5 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,7 W·m-1·K-1

Okna venkovní ochlazovaná: Plastová zdvojená – bez tepelného zrcadla
Dveře venkovní ochlazované: Plastové částečně prosklené

Skladba ochlazované střechy (vrstvy od vrchní ke spodní):

1) Asfaltové pásy 2 x IPA 400, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,21 W·m-1·K-1

2) Škvárový beton spádovaný – střední tloušťka 53 cm, součinitel tepelné vodivosti λ =

0,9 W·m-1·K-1

3) Provětrávaná vzduchová mezera 5 cm pro odvod difundované vlhkosti, součinitel

tepelné vodivosti λ = 0,1 W·m-1·K-1

4) Litý železobetonový monolit 21,5 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 1,6 W·m-1·K-1
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Skladba ochlazované podlahy 1.NP (vrstvy od vrchní ke spodní):

1) Laminátová podlaha – vrchní vrstva, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,21 W·m-1·K-1

2) Vyrovnávací betonový potěr 6 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 1,2 W·m-1·K-1

3) Separační fólie 0,1 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,16 W·m-1·K-1

4) Izolace proti kročejovému hluku 6 cm, součinitel tepel. vodivosti λ = 0,06 W·m-1·K-1

5) Litý železobetonový monolit 21,5 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 1,6 W·m-1·K-1

Skladba neochlazované podlahy 2.NP:

1) Laminátová podlaha – vrchní vrstva, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,21 W·m-1·K-1

2) Vyrovnávací betonový potěr, součinitel tepelné vodivosti λ = 1,2 W·m-1·K-1

3) Separační fólie 0,3 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 0,16 W·m-1·K-1

4) Izolace proti kročejovému hluku 6 cm, součinitel tepel. vodivosti λ = 0,06 W·m-1·K-1

5) Litý železobetonový monolit 21,5 cm, součinitel tepelné vodivosti λ = 1,6 W·m-1·K-1

• Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně stěn a podlahy: αi = 8 W·m-2·K-1


[…]


výpočet doby návratnosti.

𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 = 1 591 576 − 350 000 − 150 000 − 150 000

= 941 576 𝐾č
(14.3.1)

Jako roční zisk pro výpočet doby návratnosti se uvažuje součet roční finanční

úspory za teplo (snížené vytápění) a elektřinu (FV systém).

𝑅𝑜č𝑛í 𝑧𝑖𝑠𝑘𝑦 = 33 892 + 23 584 = 57 476 𝐾č (14.3.2)
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Tabulka 24 Výpočet doby návratnosti

rok 0 1 2 3 4

C-F

[tis. Kč·rok-1]

-941,6 57,5 57,5 57,5 57,5

kumulativní C-F -941,6 -884,1 -826,6 -769,1 -711,7

diskontované C-F -941,6 56,9 56,3 55,8 55,2

NPV -941,6 -884,7 -828,3 -772,5 -717,3

15 16 17 18 19

57,5 57,5 57,5 +57,5 57,5

-79,4 -22,0 35,5 93,0 150,5

49,5 49 48,5 48,1 47,6

-144,7 -95,7 -47,1 0,93 48,5

Z Tabulka 24 je díky čisté současné hodnotě vidět doba návratnosti investice,

která při uvažování 1% diskontní míry vychází 18 let. Prostá doba návratnosti při

zanedbání diskontní míry by vyšla 16,4 let. Do budoucna se však předpokládá zvyšování

cen elektřiny kvůli přechodu na bezuhlíkovou energetiku, díky čemuž by se skutečná

doba návratnosti snížila.
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15. Shrnutí
Nejdříve jsem vypočítal tepelné ztráty objektu obálkovou metodou (hrubý

odhad), které vyšly příliš velké (15,68 kW pro zimní období s venkovní uvažovanou

teplotou -12 °C a 8,76 kW pro nejchladnější měsíc přechodného období s uvažovanou

teplotou 3 °C). Bylo proto nutné navrhnout dostatečnou vrstvu přídavné tepelné izolace

ve formě minerální vlny pro snížení tepelných ztrát. Nový hrubý odhad tepelné ztráty po

zateplení vyšel 6,43 kW pro zimní období a 3,6 kW pro přechodné období. Poté jsem

vypočítal tepelné ztráty jednotlivých místností objektu pro přechodné i zimní období a

podle nich se navrhly způsoby vytápění, které dokážou zajistit tepelnou pohodu v daném

období. Tepelná ztráta budovy vypočtená po jednotlivých místnostech vyšla pro zimní

období 9,86 kW a pro přechodné období 5,5 kW. Orientační výpočty tepelných ztrát byly

prováděny pomocí norem ČSN 06 0210 a ČSN 73 0540.

Pro přechodné období jsem navrhl způsob vytápění elektrickými sálavými

stropními a podlahovými fóliemi. Jako zdroj elektrické energie pro sálavé fólie jsem

navrhl FV elektrárnu ze solárních panelů o instalovaném výkonu 10 kWp. Fotovoltaika

zde také slouží jako částečný zdroj elektrické energie pro domácí spotřebiče či ohřev

TUV. V případě malé výroby elektrické energie z FV elektrárny (např. kvůli zastínění

slunce) bude zbývající energie čerpána ze sítě. Z výpočtů je vidět, že solární panely

zvládnou zajistit vytápění RD v uvažovaných měsících. Předpokladem je dostatečné

zateplení obálky RD, které co možná nejvíce sníží tepelné ztráty, a samozřejmě také

dostatek slunečního záření v průběhu uvažovaných měsíců.

V zimním období bude objekt vytápěn stávající teplovodní otopnou soustavou a

nově navrženými otopnými tělesy díky zvolenému tepelnému čerpadlu voda-voda o

instalovaném výkonu 13,2 kW pro teplotní spád 0/55 °C. Aby bylo zajištěno ohřátí vody

na požadovanou hodnotu, bude v zásobníku TUV vodu dohřívat topná patrona. Tepelné

čerpadlo zajistí tepelnou pohodu v tomto období a bude přitápět v přechodném období

v případě malé výroby elektřiny z FV systému. V zimním období fotovoltaika nevyrábí

tolik energie kvůli znečistění atmosféry smogem a častou oblačností, a proto bude

sloužit pouze jako sekundární zdroj tepla pro zimní měsíce.

V ekonomickém zhodnocení rekonstrukce objektu jsem vypočítal (nebo

odhadnul) ceny za veškeré potřebné materiály a montáže a celková výsledná cena

rekonstrukce je po odečtení všech státních dotací 942 tis. Kč. Roční finanční úspora se

skládá z ceny za nenakoupenou elektřinu, kterou vyrobí FV systém, a z ušetřených

financí díky zaizolování domu a sníženým tepelným potřebám budovy. Následně jsem

vypočítal dobu návratnosti celkové investice, která vychází s uvažováním 1% diskontní

míry 18 let.
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16. Závěr
Pro skutečný rodinný dům jsem spočítal energetickou bilanci, navrhl FV systém,

tepelné čerpadlo a optimální způsoby vytápění v zimním a přechodném období. Vše bylo

technicky a ekonomicky ohodnoceno. Pro vloženou investici 942 tis. Kč vychází prostá

doba návratnosti 16,4 let a doba návratnosti s uvažováním 1% diskontní míry 18 let.

Vzhledem k téměř jistému budoucímu nárůstu cen elektřiny se ze všech

uvažovaných částí rekonstrukce doporučuje provézt minimálně zateplení obálky

budovy, které přinese nižší tepelné ztráty a finanční úspory díky menší potřebě vytápění

a také sníženou dobu návratnosti. Všechny ostatní části rekonstrukce jsou spíše

nadstavbové. V případě provedení pouze zateplení obálky budovy by doba návratnosti

s uvažováním 1% diskontní míry a současných cen elektřiny vyšla 9,25 let.
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