I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dodatečná instalace tepelného čerpadla a fotovoltaických zdrojů energie do stávajícího RD
Jméno autora: Libor Šrefl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT UCEEB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání bylo vhodně zvoleno. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená práce splňuje podmínky zadání. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Posluchač zvolil postup vhodný pro splnění zadání. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Posluchač prokázal schopnost nabyté znalosti aplikovat v praxi. Práce obsahuje několik drobných terminologických nepřesností, jde ale spíše o neobratné použití pojmů, které tak nelze s ohledem na charakter práce považovat za chybu. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsah práce odpovídá charakteru práce, práce je přehledná a čtivá. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů lze považovat za odpovídající řešené problematice, převzaté texty jsou řádně citovány. Oponent nezaznamenal porušení citační etiky. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Výsledky práce odpovídají očekáváním vyplývajícím z praxe, práci oponent považuje za relevantní v rámci zadané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent považuje práci za velmi dobrou, čtivou, přehlednou a srozumitelnou. Je zřejmé, že byl posluchač pečlivý jak při seznamování se se zdroji informací, tak při zpracování zadaných úkolů. Výsledky práce odpovídají obdobným hodnocením prováděným v praxi.

Oponent postrádá snad jen uvedení technických listů zvolených technologií v přílohách práce. Zajímavé by bylo provedení citlivostních analýz ekonomických výsledků na cenu elektřiny a volbu diskontní míry.

Otázky oponenta:

Jak by se podle názoru posluchače změnily výsledky práce při volbě jiného typu tepelného čerpadla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2021

Podpis: